
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90066/2024

Às 10:55 horas do dia 30 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13080/2024, Pregão nº 90066/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de cestas básicas

Entrega de propostas: De 17/07/2024 às 08:00 até 30/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/07/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/07/2024 às 09:00:29 Bom dia a todos.

Sistema 30/07/2024 às 09:00:36 Em breve iniciaremos a fase de lances.

Sistema 30/07/2024 às 09:00:42 Fiquem todos atentos e conectados.

Sistema 30/07/2024 às 09:00:44 Bom trabalho a todos.

Sistema 30/07/2024 às 09:30:44
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/07/2024 às 09:30:59 Encerrada a fase de lances, procederei com a negociação do item

Sistema 30/07/2024 às 10:20:49 A proposta do fornecedor COMERCIAL JOÃO AFONSO foi recebida, analisada e aceita.

Sistema 30/07/2024 às 10:21:25
Procederei com o aceite da proposta no sistema, e logo será aberto o prazo para registro de
intenções de recurso quanto à fase de julgamento.

Sistema 30/07/2024 às 10:22:23
Procederei neste momento com a análise dos Documentos de Habilitação da empresa
COMERCIAL JOÃO AFONSO, que já foram apresentados em anexo e no SICAF.

Sistema 30/07/2024 às 10:34:35
Os Documentos de Habilitação apresentados pelo fornecedor COMERCIAL JOÃO AFONSO
estão de acordo com o edital, e a empresa será declarada HABILITADA.

Sistema 30/07/2024 às 10:35:02
Procederei com a habilitação da empresa no sistema, e logo será aberto o prazo para registro de
intenções de recurso, quanto à fase de habilitação.

Sistema 30/07/2024 às 10:45:55 Procederei agora com o encerramento do item.

Sistema 30/07/2024 às 10:46:17 Não houve registro de intenções de recurso.

Sistema 30/07/2024 às 10:46:31 Nada mais havendo a tratar, procederei com o encerramento desta sessão.

Sistema 30/07/2024 às 10:46:58 O processo será encaminhado à Autoridade Competente para análise e homologação.

1 de 630/07/2024 10:55



UASG 986835 PREGÃO 90066/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/07/2024 às 10:47:06 Agradeço pela participação de todos os licitantes.

Sistema 30/07/2024 às 10:47:09 Tenham um bom dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/07/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

30/07/2024 às 09:30:43 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 630/07/2024 10:55



UASG 986835 PREGÃO 90066/2024

Conjunto Alimentação Componentes: 2 Colheres/1 Guardanapo , Uso: Descartável

Unidade

4090

Adjudicado e Homologado

R$ 67,4500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para COMERCIAL JOAO AFONSO
LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, melhor lance: R$ 55,4000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.108.518/0001-02 - CESTA BASICA BRASIL COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 60,4500  -

Marca/Fabricante: Várias

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 67,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

53.437.315/0001-67 - COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 55,4000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CONFORME PROPOSTA A SER APRESENTADA

Modelo/versão: CONFORME EDITAL

Valor proposta: R$ 67,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

08.847.305/0001-45 - COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 120,0000  -

Marca/Fabricante: varias conforme edital

Modelo/versão: cesta basica

Valor proposta: R$ 120,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

28.425.210/0001-40 - FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 66,2800  -

Marca/Fabricante: diversas

Modelo/versão: diversas

Valor proposta: R$ 67,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

08.528.442/0001-17 - NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 55,7100  -

Marca/Fabricante: conforme edital

Modelo/versão: nacional

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

38.028.756/0001-11 - SUPERNOVA COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 59,2000  -

Marca/Fabricante: Marca Própria

Modelo/versão: Modelo Próprio

Valor proposta: R$ 67,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

Item 1 - Conjunto alimentação

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 630/07/2024 10:55



UASG 986835 PREGÃO 90066/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.647.755/0001-70 - VASCONCELOS INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 67,4500  -

Marca/Fabricante: PRÓPRIA

Modelo/versão: FAB. PRÓPRIA

Valor proposta: R$ 67,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4090

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/07/2024 09:03:37 53.437.315/0001-67 R$ 67,0000

30/07/2024 09:04:28 28.425.210/0001-40 R$ 66,9000

30/07/2024 09:04:39 08.528.442/0001-17 R$ 66,9100

30/07/2024 09:05:14 53.437.315/0001-67 R$ 66,8000

30/07/2024 09:05:40 38.028.756/0001-11 R$ 66,7900

30/07/2024 09:05:52 53.437.315/0001-67 R$ 66,7500

30/07/2024 09:07:53 38.028.756/0001-11 R$ 66,7400

30/07/2024 09:08:02 53.437.315/0001-67 R$ 66,7000

30/07/2024 09:09:53 28.425.210/0001-40 R$ 66,6800

30/07/2024 09:10:01 53.437.315/0001-67 R$ 66,6000

30/07/2024 09:10:07 04.108.518/0001-02 R$ 66,5000

30/07/2024 09:10:12 53.437.315/0001-67 R$ 66,4000

30/07/2024 09:10:19 38.028.756/0001-11 R$ 66,3900

30/07/2024 09:12:50 28.425.210/0001-40 R$ 66,3700

30/07/2024 09:12:54 53.437.315/0001-67 R$ 66,3000

30/07/2024 09:13:42 28.425.210/0001-40 R$ 66,2800

30/07/2024 09:13:48 53.437.315/0001-67 R$ 66,2500

30/07/2024 09:14:24 38.028.756/0001-11 R$ 66,2400

30/07/2024 09:14:40 53.437.315/0001-67 R$ 66,2000

30/07/2024 09:15:04 38.028.756/0001-11 R$ 66,1900

30/07/2024 09:15:12 53.437.315/0001-67 R$ 66,1500

30/07/2024 09:15:21 04.108.518/0001-02 R$ 66,1000

30/07/2024 09:15:29 53.437.315/0001-67 R$ 66,0000

30/07/2024 09:16:27 38.028.756/0001-11 R$ 65,9900

30/07/2024 09:16:39 53.437.315/0001-67 R$ 65,9000

30/07/2024 09:17:04 38.028.756/0001-11 R$ 65,8900

30/07/2024 09:17:12 53.437.315/0001-67 R$ 65,8000

4 de 630/07/2024 10:55



UASG 986835 PREGÃO 90066/2024

Data/hora Participante Lance

30/07/2024 09:17:45 38.028.756/0001-11 R$ 65,7900

30/07/2024 09:19:34 53.437.315/0001-67 R$ 65,7500

30/07/2024 09:19:46 38.028.756/0001-11 R$ 65,7400

30/07/2024 09:20:08 53.437.315/0001-67 R$ 63,4500

30/07/2024 09:20:21 04.108.518/0001-02 R$ 63,5000

30/07/2024 09:20:44 38.028.756/0001-11 R$ 63,4400

30/07/2024 09:22:26 08.528.442/0001-17 R$ 63,4500

30/07/2024 09:25:51 08.528.442/0001-17 R$ 55,7100

30/07/2024 09:25:54 04.108.518/0001-02 R$ 60,4500

30/07/2024 09:26:31 53.437.315/0001-67 R$ 55,4000

30/07/2024 09:27:35 38.028.756/0001-11 R$ 59,2000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/07/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/07/2024 09:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/07/2024 09:25:37
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 63,4400 e R$
67,4500 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:30:37 do dia 30/07/2024.

Sistema 30/07/2024 09:30:38
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 55,4000, R$ 60,4500, R$ 55,7100 e R$ 59,2000.

Sistema 30/07/2024 09:30:38 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:31:59
Sr. Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Bom dia. Proponho a redução do
valor do item para R$ 55,00. Favor verificar.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:36:00 No aguardo do retorno ao meu questionamento.

pelo participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:36:54
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO
LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, mantendo R$ 55,4000.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:39:47
Mesmo não havendo negociação, o valor ofertado está abaixo do estimado e é considerado
aceitável.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:40:30
Procederei agora com a convocação de envio da Proposta Ajustada ao último lance ofertado para o
item, conforme previsto no item 8.6.5 do edital.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:42:02
A empresa terá 2 horas para apresentar a Proposta. Neste período, poderão ser apresentados
também os Documentos de Habilitação.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:42:59

Sr. Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:43:00 do dia
30/07/2024. Justificativa: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao Último
Lance ofertado para o item 01, conforme previsto no item 8.6.5 do Edital. Caso desejar, poderá
apresentar também os Documentos de Habilitação..

5 de 630/07/2024 10:55



UASG 986835 PREGÃO 90066/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/07/2024 09:42:59

Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/07/2024 11:43:00. Motivo: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao Último Lance
ofertado para o item 01, conforme previsto no item 8.6.5 do Edital. Caso desejar, poderá apresentar também os Documentos
de Habilitação..

30/07/2024 10:14:36 Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 finalizou o envio de anexo.

30/07/2024 10:55:42
Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
55,4000.

30/07/2024 10:55:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 09:54:21 Estamos providenciando..

pelo participante
53.437.315/0001-67

30/07/2024 10:14:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:36 de 30/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67.

Sistema 30/07/2024 10:21:43
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/07/2024 10:31:43.

Sistema 30/07/2024 10:35:38
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/07/2024 10:45:38.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/07/2024 10:31:43

Intenção de recurso na habilitação: 30/07/2024 10:45:38

6 de 630/07/2024 10:55


